PRESS RELEASE
令和３年３月１６日

報道機関 各位

長崎大学 FFG アントレプレナーシップセンター

一周年記念シンポジウムの開催について

名称
長崎大学 FFG アントレプレナーシップセンター

一周年記念シンポジウム

開催形式 オンライン

開催日時 2021 年 3 月 19 日 13:00～15:10

主催 長崎大学、ふくおかフィナンシャルグループ

後援（予定） 長崎県、長崎市、日本ベンチャー学会

参加対象者 長崎大学教職員・大学院生・学部生、一般企業等 ※参加費無料

 国立大学法人長崎大学（学長 河野 茂）と株式会社ふくおかフィナンシャルグループ（取締役会長兼社長 柴戸

隆成、以下「FFG」）は、長崎大学研究開発推進機構 FFG アントレプレナーシップセンターの開設一周年を記念して、シ

ンポジウムを開催いたしますので、お知らせいたします。

 「FFG アントレプレナーシップセンター」は、2020 年 4 月の本格稼働開始以来、長崎大学の学生および社会人履修生

に向けた教育プログラムの提供や、大学における研究開発の成果たる研究シーズのインキュベーションに取り組むことでベンチ

ャー創出を目指す活動など、様々な取り組みを行ってまいりました。

 本シンポジウムはオンライン形式で開催し、当センターの 1 年間の活動報告および今後の長崎大学におけるアントレプレナ

ーシップ教育や大学発ベンチャー創出への取組みや方向性等について基調講演やパネルディスカッションを通して説明いたし

ます。

■ 本件に関するお問い合わせ先

・長崎大学 研究開発推進機構

事務局: FFG アントレプレナーシップセンター 担当: 山下 TEL: 095-800-4121

・㈱ふくおかフィナンシャルグループ

事務局: FFG ベンチャービジネスパートナーズ 担当: 横溝 TEL: 092-723-2139

「一周年記念シンポジウム」開催概要

国立大学法人長崎大学 研究開発推進機構
FFGアントレプレナーシップセンター

2021年3月19日(金) 13:00-15:10

13：00 開会挨拶

長崎大学 学長 河野 茂

13：05 十八親和銀行頭取挨拶
株式会社十八親和銀行
取締役頭取 森 拓二郎

13：10 来賓祝辞
長崎県副知事平田 研氏

13：15 センター活動成果報告
長崎大学研究開発推進機構
FFGｱﾝﾄﾚﾌﾟﾚﾅｰｼｯﾌﾟｾﾝﾀｰ
センター長 山下淳司

東京大学産学共創推進本部
副本部長 / 大学院工学系研究科
技術経営戦略学専攻技術経営

戦略学講座教授 各務茂夫氏

「長崎大学における大学発ベンチャー
創出と起業家教育への期待」

株式会社レボーン

代表取締役 松岡 広明氏

FFGﾍﾞﾝﾁｬｰﾋﾞｼﾞﾈｽﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ

取締役副社長 山口 泰久

e.lab代表 / 九州大学ﾛﾊﾞｰﾄ･ﾌｧﾝ
ｱﾝﾄﾚﾌﾟﾚﾅｰｼｯﾌﾟｾﾝﾀｰ創設者

初代センター長 谷川徹氏

アイリーニ・マネジメント・

スクール創業/代表 柏野 尊徳氏

主催：長崎大学
ふくおかフィナンシャルグループ

後援： 長崎県 長崎市
日本ベンチャー学会

※参加無料

15：05 閉会挨拶
FFGﾍﾞﾝﾁｬｰﾋﾞｼﾞﾈｽﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ
代表取締役社長 福田知

参 加 申 込

お問い合わせ

QRコードまたは下記URLより参加フォームにアクセスして
必要事項をご記入の上、お申込みください。

URL：https://forms.gle/DZuyZz4qDARArPRm7
長崎大学 研究開発推進機構 FFGアントレプレナーシップセンター
担当：山下・上條・岡 http://www.nfec.nagasaki-u.ac.jp/

📞095-800-4121✉ ffgentre@ml.nagasaki-u.ac.jp

一周年記念シンポジウム

オン
ライン
開催

長崎大学におけるFFGアントレプレナーシップセンターの起業家教育への取組み及び大学発ベンチャー
創出に向けたインキュベーションプログラムの実施を2020年4月に開始してから一年を迎えました。
本シンポジウムでは今年度の活動報告及び今後の方向性についてご説明いたします。

基調講演

パネルディスカッション

〔パネリスト〕

〔ファシリテーター〕

長崎大学研究開発推進機構
FFGｱﾝﾄﾚﾌﾟﾚﾅｰｼｯﾌﾟｾﾝﾀｰ

教授・弁理士 上條由紀子

タイムスケジュール

15：10 閉会

13：35 基調講演

14：05 パネルディスカッション